
 1 

DELIBERAÇÃO CBH-TG Nº 188 de 08/07/2011 
Indica prioridades de investimento do 

FEHIDRO/2011 e dá outras providências. 

O Comitê da Bacia Hidrográfica do TURVO/GRANDE no uso de suas atribuições legais e:  
 
Considerando a DELIBERAÇÃO CBH-TG nº 176/2010 de 13 de dezembro de 2010 que “Aprova diretrizes e 
critérios para hierarquização dos recursos do FEHIDRO destinados à área do CBH-TG, exercício 2011 e dá 
outras providências.”; 
 
Considerando a Deliberação CBH-TG nº 177/10 de 13 de dezembro de 2010 que “Fixa prazos e procedimentos 
para apresentação e análise de solicitações visando obtenção de recursos junto ao FEHIDRO, exercício 2011”; 
 
Considerando a Deliberação CBH-TG nº 185/2011 de 29/04/2011 “Dispõe sobre prorrogação de prazos para 
divulgação da proposta de priorização de solicitações visando obtenção de recursos junto ao FEHIDRO, 
exercício 2011 e dá outras providências” e que foi dada ampla divulgação, inclusive pelo site do comitê; 
 
Considerando que foi dada ampla divulgação as Deliberações CBH-TG nºs.  176/10, 177/10, 185/2011  e que a 
Secretaria Executiva assim como a Coordenação da Câmara Técnica de Planejamento Gerenciamento de 
Recursos Hídricos estiveram à disposição para esclarecimentos quanto ao Roteiro Mínimo para Protocolo de 
Solicitações junto ao CBH-TG; 
 
Considerando que todas as solicitações foram devidamente analisadas, conforme planilhas constantes da 
documentação divulgada na presente reunião e que os empreendimentos em condições de candidatar-se aos 
recursos do FEHIDRO tiveram pontuação em conformidade com a Deliberação nº. 176/10, resultando em 
proposta de hierarquização aprovada no âmbito da Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de 
Recursos Hídricos; 
 
Considerando que a disponibilidade de recursos para indicações ao FEHIDRO é de R$ 2.855.258,69 (dois 
milhões, oitocentos e cinquenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e oito reais e sessenta e nove centavos) de 
acordo com o disponibilizado para o CBH-TG por meio da DELIBERAÇÃO COFEHIDRO nº 120/2011, de 16 de 
maio de 2011 que “Dispõe sobre o Plano de Aplicação de Recursos para 2011 e dá outras providências” - anexo 
II - Distribuição de Recursos de Investimento aos Colegiados em 2011, constituindo da seguinte forma: 4,31% do 
investimento global para o Estado (R$ 2.325.236,17– dois milhões, trezentos e vinte e cinco mil, duzentos e trinta 
e seis reais e dezessete centavos); saldo na sub-conta em 31/12/2010 (R$ 44.099,53– quarenta e quatro mil, 
noventa e nove reais e cinquenta e três centavos), ajustes de anos anteriores até 31/03/2011 (R$ 519.397,40– 
quinhentos e dezenove mil mil, trezentos e noventa e sete reais e quarenta  centavos)  e ajuste da Deliberação 
CRH nº 120/2010 ((R$33.474,41) trinta e três mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e quarenta e hum 
centavos (negativo)); 
 
Considerando a Deliberação CBH-TG 187/11, na qual o CBH-TG destinou R$ 20.000,00 para realização do IX 
Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos; 
 
Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO; 

Considerando apresentação dos seguintes documentos: CNDs (Certidões Negativas de Débito) do FGTS, 
INSSe Receita Federal à Secretaria Executiva do CBH/TG pelos respectivos tomadores, conforme estabelecido 
no M.P.O. (Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO); e demais documentos que o empreendimento 
assim o exigir em função do tomador; 
 
Considerando a necessidade de apresentação de Termo de Referência ou Projeto Básico/Executivo, planilhas 
do FEHIDRO, bem como licenças ambientais e/ou outorgas; 
  
Considerando que cabe a este Comitê indicar as prioridades de aplicação de recursos, com base em critérios 
pré-definidos e no Plano de Bacia Hidrográfica; 
 
Considerando  que é meta estabelecida no Plano de Bacia do CBH-TG o uso racional dos recursos hídricos 
bem como o combate as perdas físicas nos sistemas de abastecimento de água e Planos Municipais de 
Saneamento 
 
Considerando a disponibilidade de R$ 2.835.258,69 (dois milhões, oitocentos e trinta e cinco mil, duzentos e 
cinquenta e oito reais e sessenta e nove centavos) para ser deliberado nesta reunião. Valor este já considerando 



 2 

a dedução dos R$ 20.000,00 (vinte mil reais) deliberados na Deliberação CBH-TG 187/11 para realização do IX 
Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos; 
 

DELIBERA: 

 

Artigo 1º -  Os recursos do FEHIDRO/2011 para o CBH-TG serão distribuídos na forma priorizada no Anexo – 
“Tabela de pontuação e hierarquização das solicitações FEHIDRO/2011” com a distribuição dos 
valores de cada empreendimento. 

Artigo 2º -   A habilitação para obtenção de recursos FEHIDRO, e as condições gerais devem obedecer ao 
Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência. 

Artigo 3º -  As solicitações ficam priorizados para o recebimento dos recursos do FEHIDRO, obedecidas às 
exigências constantes desta deliberação e do Manual de Procedimentos Operacionais, por ordem 
de prioridade dentro de cada Categoria (numerados de I a III) e discriminado conforme o tomador 
(T), o empreendimento (E), o valor global do empreendimento (VG), a contrapartida oferecida 
(C) e os recursos a receber nas modalidades de fundo perdido (FP) e/ou financiamento (FI), na 
seguinte seqüência: 

 

I - CATEGORIA: GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS (PDCs: 1,2 e 8) 

 

PDC: 8 – Educação Ambiental 

(1º) UNESP- IBILCE –(T), “Centro de Referencia em Ciências do Sistema Terra (Modalidade I - Estudos, 
Projetos e Programas)” (E), R$ 148.108,82 (VG), R$ 41.170,40 (C) e até R$ 106.938,42 (FP). 

(2º) PM. de Catanduva (T), “Projeto para implantação de uma biblioteca no Centro de Educação Ambiental 
"Prof. Roberto Paschoal Turatto" da cidade de Catanduva, intitulada Biblioteca Verde e Azul” (E), R$ 63.879,92 
(VG), R$ 13.058,00 (C) e até R$ 50.821,92 (FP). 

(3º) PM. de Fernandópolis (T), “Programa de Educação Ambiental para Crianças dos 5 anos da rede de ensino 
municipal” (E), R$ 26.855,76 (VG), R$ 2.745,00 (C) e até R$ 24.110,76 (FP). 

 

II – CATEGORIA: ESTUDOS, PROJETOS E PROGRAMAS (PDCs: 3,4,5,6 e 7). 

 

PDC: 3 – Recuperação da qualidade dos corpos d´água – RQA 

 

Tratamento dos efluentes dos sistemas urbanos de água e esgoto 

 

 (1º) PM. de Guapiaçu - (T), “Estudo e Projeto de Sistema de Coleta, Afastamento e Tratamento de Efluentes 
Domesticos Provenientes do Núcleo Urbano Monte Carlo, Bairro do Município de Guapiaçu/SP” (E), R$ 
78.400,00 (VG), R$ 4.000,00 (C) e até R$ 74.400,00 (FP). 

 

Recuperação e conservação do solo (erosão, assoreamento, degradação, drenagem, controle de 
inundações, etc). 

 

(1º) PM. de Paulo de Faria - (T), “Plano Diretor de Controle de Erosão e Readequação/Complementação do 
Estudo de Drenagem Urbana - Município de Paulo de Faria.” (E), R$ 64.430,00 (VG), R$ 13.208,85 (C) e até R$ 
51.221,85 (FP). 

(2º) PM de Mira Estrela - (T), “Plano Diretor Municipal de Combate a Erosão Rural (Conservação do Solo), da 
Prefeitura Municipal de Mira Estrela” (E), R$ 78.920,00 (VG), R$ 1.900,00 (C) e até R$ 77.020,00 (FP). 

(3º) PM de Estrela d´Oeste - (T), “Elaboração de plano diretor de combate a erosão rural (conservação do solo) 
no municipio de Estrela D'Oeste” (E), R$ 118.700,00 (VG), R$ 2.374,00 (C) e até R$ 116.326,00 (FP). 



 3 

(4º) PM de Santa Rita d´Oeste- (T), “Termo de Referência para "Estudos e projetos de micro e macrodrenagem 
na área urbana" do município de Santa Rita D'Oeste” (E), R$ 44.500,00 (VG), R$ 890,00 (C) e até R$ 43.610,00 
(FP). 

(5º) PM de Cedral- (T), “Termo de referência para contratação de plano diretor municipal de combate a erosao 
rural (conservação do solo), no município de Cedral” (E), R$ 79.950,00 (VG), R$ 2.398,50 (C) e até R$ 77.551,50 
(FP). 

(6º) PM de Monte Azul Paulista- (T), “Termo de Referência - Estudo de macrodrenagem” (E), R$ 79.507,50 
(VG), R$ 15.901,50 (C) e até R$ 63.606,00 (FP). 

(7º) PM de Paranapuã- (T), “Elaboração de Plano Diretor de Controle Erosão Rural” (E), R$ 99.250,00 (VG), R$ 
1.985,00 (C) e até R$ 97.265,00 (FP). 

 

Planejamento e gestão de recursos hídricos – estudos e pesquisas. 

 

(1º) PM. de Pirangi - (T), “Plano Diretor de Saneamento Básico do Município de Pirangi.” (E), R$ 41.496,09 
(VG), R$ 14.938,59 (C) e até R$ 26.557,50 (FP). 

(2º) PM de Santa Adélia - (T), “Plano Diretor de Saneamento Básico do Municipio de Santa Adélia.” (E), R$ 
36.563,78 (VG), R$ 731,28 (C) e até R$ 35.832,50 (FP). 

(3º) PM de Palestina - (T), “Plano Diretor de Saneamento Básico do Municipio de Palestina” (E), R$ 25.000,00 
(VG), R$ 5.000,00 (C) e até R$ 20.000,00 (FP). 

(4º) PM de Guapiaçu- (T), “Plano Diretor de Saneamento Básico do Municipio de Guapiaçu” (E), R$ 49.090,66 
(VG), R$ 4.418,16 (C) e até R$ 44.672,50 (FP). 

(5º) PM de Ouroeste- (T), “Plano Diretor de Saneamento” (E), R$ 30.900,73 (VG), R$ 9.888,23 (C) e até R$ 
21.012,50 (FP). 

 

III – CATEGORIA: SERVIÇOS E OBRAS (PDCs: 3,4,5,6 e 7) 

 

PDC: 3 – Recuperação da qualidade dos corpos d´água – RQA 

 

Recuperação e conservação do solo (erosão, assoreamento, degradação, drenagem, controle de 
inundações, etc). 

 

(1º) PM de Fernandópolis -(T),” Construção de Galerias de Águas Pluviais na Sub Bacia 62, 63, 64 e trecho das 
67 a 75” (E), R$ 591.411,19 (VG), R$ 291.411,19 (C) e até R$ 300.000,00 (FP). 

(2º) PM de Cardoso - (T), “Implantação de Galeria de  Águas Pluviais - Trechos 13 a 17 Bairro COHAB” (E), R$ 
323.895,38 (VG), R$ 23.895,38 (C) e até R$ 300.000,00 (FP). 

(3º) PM de Urânia - (T), “Implantação de Galeria de Águas Pluviais” (E), R$ 170.198,00 (VG), R$ 34.039,60 (C) 
e até R$ 136.158,40 (FP). 

(4º) PM de Ouroeste- (T), “Implantação de Galerias para captação e drenagem de águas pluviais” (E), R$ 
368.337,87 (VG), R$ 78.337,87 (C) e até R$ 290.000,00 (FP). 

(5º) PM de Cândido Rodrigues- (T), “Drenagem Superficial para Prevenção contra Erosão do Solo e 
Assoreamento dos Corpos D'Água” (E), R$ 306.946,40 (VG), R$ 6.946,40 (C) e até R$ 300.000,00 (FP). 

 

PDC: 4 – Conservação e proteção dos corpos d´água – CPCA 

 

Reflorestamento e Reposição vegetal (cabeceiras de mananciais, matas ciliares, etc.) 

 



 4 

(1º) PM de Populina -(T),” Projeto de Implantação, Recuperação e Conservação da mata ciliar nas nascentes do 
Córrego da Preguiça” (E), R$ 118.454,69 (VG), R$ 2.500,00 (C) e até R$ 115.954,19 (FP). 

 

Artigo 4º - Ficam estipulados os seguintes prazos: 

I - Fica estabelecido que os empreendimentos indicados no Artigo 3º, categorias I, II e III deverão 
apresentar, na Secretaria Executiva do CBH-TG, toda a documentação necessária, conforme 
estabelece o MPO (Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO), para 
procedimentos administrativos e encaminhamento a SECOFEHIRO, no prazo de até 10 dias 
úteis a contar da data desta Deliberação. 

II- Fica estabelecido que a não apresentação de quaisquer documentos solicitados, sejam eles 
de ordem técnica ou fiscal, no prazo estabelecido, implicam em considerar o contemplado 
desistente e, portanto excluído, sendo este recurso realocado, ficando o mesmo disponível 
para utilização do CBH-TG.  

Artigo 5º – Em conformidade com o Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO, em vigência, os 
dados e informações gerados em estudos e projetos financiados com recursos FEHIDRO deverá ser 
disponibilizado. 

 Parágrafo 1 – O produto final dos estudos e relatórios deverão ser protocolados junto a Secretaria 
Executiva, podendo ser em meio digital e/ou impresso. 

 Parágrafo 2 -  Os tomadores de recurso deverão, sempre que houver interesse e viabilidade, 
apresentarem os resultados em reuniões técnicas promovidas pelo CBH-TG. 

Artigo 6º - Esta Deliberação entra em vigor a partir da data de sua aprovação pelo CBH-TG. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ANEXO - “Tabela de pontuação e hierarquização das solicitações FEHIDRO/2011” 
 
I – CATEGORIA: GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 
 
Educação Ambiental 
 

PDC 

Modalidade 
Tomador  

(Razão Social) 
Título do 

empreendimento 

M
un
ic
íp
io
 

be
n
ef
ic
ia
do
 

Valor 
FEHIDRO 
(R$) 

Contrapartida 
(R$) 

Valor 
Global 
(R$) 

P
on
tu
aç
ão
 

to
ta
l 

pr
io
rid
ad
e
 

Lei  
9034/94 

 

8 
Fundo 
perdido 

UNESP - IBILCE 

Centro de Referencia 
em Ciências do 
Sistema Terra 
(Modalidade I - 
Estudos, Projetos e 
Programas) 

UGRHI – 15 
 
106.938,42  

41.170,00 148.108,82  20 1 

8 
Fundo 
perdido 

PM de Catanduva 

Projeto para 
implantação de uma 
biblioteca no Centro 
de Educação 
Ambiental "Prof. 
Roberto Paschoal 
Turatto" da cidade de 
Catanduva, intitulada 
Biblioteca Verde e 
Azul 

Catanduva 50.821,92 13.058,00  63.879,92  16 1 



 5 

8 
Fundo 
perdido 

PM de Fernandópolis 

Programa de 
Educação Ambiental 
para Crianças do 5 
anos da rede de 
ensino municipal 

Fernandópolis  24.110,76  
 
2.745,00 

26.855,76 11 1 

 

 

 

 

II – CATEGORIA: ESTUDOS, PROJETOS E PROGRAMAS. 
 

Tratamento dos efluentes dos sistemas urbanos de água e esgoto 

 

PDC 

Modalidade 
Tomador  

(Razão Social) 
Título do 

empreendimento 

M
un
ic
íp
io
 

be
n
ef
ic
ia
do
 

Valor 
FEHIDRO 
(R$) 

Contrapartida 
(R$) 

Valor 
Global 
(R$) 

P
on
tu
aç
ão
 

to
ta
l 

pr
io
rid
ad
e
 

Lei  
9034/94 

 

3 
Fundo 
perdido 

PM de Guapiaçu 

Estudo e Projeto de 
Sistema de Coleta, 
Afastamento e 
Tratamento de 
Efluentes 
Domesticos 
Provenientes do 
Núcleo Urbano 
Monte Carlo, Bairro 
do Município de 
Guapiaçu/SP 

 
Guapiaçu 

 
74.400,00 

 
4.000,00 

 
78.400,00 

 
14 

1 

 

 

 

 

 

Recuperação e conservação do solo (erosão, assoreamento, degradação, drenagem, controle de 
inundações, etc). 

PDC 

Modalidade 
Tomador  

(Razão Social) 
Título do empreendimento 

M
un
ic
íp
io
 

be
n
ef
ic
ia
do
 

Valor 
FEHIDRO 
(R$) 

Contrapartida 
(R$) 

Valor 
Global 
(R$) 

P
on
tu
aç
ão
 

to
ta
l 

pr
io
rid
ad
e
 

Lei  
9034/94 

 

3 
Fundo 
perdido 

PM de Paulo de Faria 

Plano Diretor de Controle de 
Erosão e 
Readequação/Complementação 
do Estudo de Drenagem 
Urbana - Município de Paulo de 
Faria 

 
Paulo de 
Faria 

 
51.221,85 

 
13.208,85 

 
64.430,00 

 
31 

1 

3 
Fundo 
perdido 

PM de Mira Estrela 

Plano Diretor Municipal de 
Combate a Erosão Rural 
(Conservação do Solo), da 
Prefeitura Municipal de Mira 
Estrela 

Mira 
Estrela 

 
77.020,00 

 
1.900,00 

 
78.920,00 

 
22 

1 

3 
Fundo 
perdido 

PM de Estrela d´Oeste 

Elaboração de plano diretor de 
combate a erosão rural 
(conservação do solo) no 
municipio de Estrela D'Oeste 

Estrela 
d´Oeste 

 
116.326,00 

 
2.374,00 

 
118.700,00 

 
16 

1 

3 
Fundo 
perdido 

PM de Santa Rita 
d´Oeste 

Termo de Referência para 
"Estudos e projetos de micro e 
macrodrenagem na area 
urbana" do municipio de Santa 
Rita D'Oeste 

Santa Rita 
d´Oeste 

 
43.610,00 

 
890,00 

 
44.500,00 

 
11 

 
1 

3 
Fundo 
perdido 

PM de Cedral 

Termo de referência para 
contratação de plano diretor 
municipal de combate a erosão 
rural (conservação do solo), no 
município de Cedral 

Cedral 77.551,50 2.398,50 79.507,50 11 1 

3 
Fundo 
perdido 

PM de Monte Azul 
Paulista 

Termo de Referência - Estudo 
de macrodrenagem 

Monte 
Azul 
Paulista 

63.606,00 15.901,50 79.507,50 10 1 



 6 

3 
Fundo 
perdido 

PM de Paranapuã 
Elaboração de Plano Diretor de 
Controle Erosão Rural 

Parapuã 97.265,00 1.985,00 99.250,00 8 1 

 

Planejamento e gestão de recursos hídricos – estudos e pesquisas. 

PDC 

Modalidade 
Tomador  

(Razão Social) 
Título do 

empreendimento 

M
un
ic
íp
io
 

be
n
ef
ic
ia
do
 

Valor 
FEHIDRO 
(R$) 

Contrapartida 
(R$) 

Valor 
Global 
(R$) 

P
on
tu
aç
ão
 

to
ta
l 

pr
io
rid
ad
e
 

Lei  
9034/94 

 

3 
Fundo 
perdido 

PM de Pirangi 

Plano Diretor de 
Saneamento Básico 
do Município de 
Pirangi 

 
Pirangi 

 
26.557,50 

 
 

14.938,59 
 

 
41.496,09 

 
9 

1 

3 
Fundo 
perdido 

PM de Santa Adélia 

Plano Diretor de 
Saneamento Básico 
do Municipio de 
Santa Adélia 

 
Santa 
Adélia 

35.832,50 731,28 36.563,78 
 
9 

1 

3 
Fundo 
perdido 

PM de Palestina 

Plano Diretor de 
Saneamento Básico 
do Município de 
Palestina 

 
Palestina 

 
20.000,00 

 
5.000,00 

 
25.000,00 

 
9 

1 

9 
Fundo 
perdido 

PM de Guapiaçu 

Plano Diretor de 
Saneamento Básico 
do Municipio de 
Guapiaçu 

 
Guapiaçu 

44.672,50 4.418,16 44.672,50 
 
8 

 
1 

3 
Fundo 
perdido 

PM de Ouroeste 
Plano Diretor de 
Saneamento 

Ouroeste 21.012,50 9.888,23 30.900,73 8 1 

 

 

III. CATEGORIA: SERVIÇOS E OBRAS 
 

Recuperação e conservação do solo (erosão, assoreamento, degradação, drenagem, controle de 
inundações, etc). 

 

PDC 

Modalidade 
Tomador  

(Razão Social) 
Título do 

empreendimento 

M
un
ic
íp
io
 

be
n
ef
ic
ia
do
 

Valor 
FEHIDRO 
(R$) 

Contrapartida 
(R$) 

Valor Global 
(R$) 

P
on
tu
aç
ão
 

to
ta
l 

pr
io
rid
ad
e
 

Lei  
9034/94 

 

3 
Fundo 
perdido 

PM de Fernandópolis 

Construção de 
Galerias de Águas 
Pluviais na Sub 
Bacia 62, 63, 64 e 
trecho das 67 a 75 

 
Fernandópolis 

300.000,00 291.411,19   591.411,19 31 1 

3 
Fundo 
perdido 

PM de Cardoso 

Implantação de 
Galeria de  Águas 
Pluviais - Trechos 13 
a 17 Bairro COHAB 

 
Cardoso 

 
300.000,00  

 
23.895,38  

 
 323.895,38  

 
25 

 
1 

3 
Fundo 
perdido 

PM de Urânia 
Implantação de 
Galeria de Águas 
Pluviais 

 
Urânia 

136.158,40 34.039,60  170.198,00 24 1 

3 
Fundo 
perdido 

PM de Cândido 
Rodrigues 

Drenagem 
Superficial para 
Prevenção contra 
Erosão so Solo e 
Assoreamento dos 
Corpos D'Água 

Cândido 
Rodrigues 

300.000,00 6.946,40 306.946,40 21 1 

 

Reflorestamento e Reposição vegetal (cabeceiras de mananciais, matas ciliares, etc.) 

 

PDC Modalidade Tomador  Título do i o  b e n Valor Contrapartida Valor u a ç ã o tr i o r i d a d



 7 

Lei  
9034/94 

 

(Razão Social) empreendimento FEHIDRO 
(R$) 

(R$) Global 
(R$) 

4 
Fundo 
perdido 

PM de Populina 

Projeto de 
Implantação, 
Recuperação e 
Conservação da 
mata ciliar nas 
nascentes do 
Córrego da Preguiça 

 
Populina 

 
115.954,19 

 
2.500,50 

 
118.454,69 

 
18 

1 

 
 
V – NÃO HABILITADOS 
 

Tomador  
(Razão Social) 

Título do empreendimento 

M
un
ic
íp
io
 

be
n
ef
ic
ia
do
 

Justificativa 

PM de Vista 
Alegre do Alto 

Obras de Galerias de Águas Pluviais 
Vista Alegre do 
Alto 

Não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 176/2010 - 
relação de documentos faltantes: Atestado da Câmara/ 
CNPJ/RG/CPF/Declaração de Adimplência/ INSS/FGTS e não 
conformidade ao artigo 3º § 6 da Deliberação CBH-TG 176/2010. - faltou 
ART. 

PM de Vista 
Alegre do Alto 

Elaboração do Plano/Estudo de Controle 
de Perdas 

Vista Alegre do 
Alto 

Não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 176/2010 - 
relação de documentos faltantes:  Atestado da Câmara/ 
CNPJ/RG/CPF/Declaração de Adimplência/ INSS/FGTS  

FAPERP – 
Fundação de 
Apoio à Pesquisa 
e Extensão de 
São José do Rio 
Preto 

Levantamento de campo de recursos 
hídricos no meio rural e diagnósticos 
ambientais apoiados por sistema de 
informações georreferenciado on-line: 
sub-bacia do Rio Cachoeirinha (SUB 09-
UGRHI15) 

Sub Bacia -09 

Inabilitado pelos seguintes itens:1º) - ausência de referência sobre 
projeto idêntico, executado pelo tomador, na sub-bacia do Avanhadava - 
município de Monte Azul Paulista; 2º) -  Não menciona se tem ou não 
interface com a com área atual; 3º) – Não esclarece a população 
beneficiada e e se parte dela já foi atendida no projeto anterior ; 4º- Não 
esclareceu se a metodologia utilizada na elaboração do software 
aplicada à sub-bacia do Avanhandava é a mesma o que caracteriza  
duplicidade de gastos para a mesma finalidade 

FAPERP – 
Fundação de 
Apoio à Pesquisa 
e Extensão de 
São José do Rio 
Preto 

Levantamento de poços de 
abastecimentos publicos - zona urbana, 
uso comercial e industrial - na bacia do 
turvo/grande apoiado por sistema 
computacional georreferenciável online: 
suporte à cobrança - Fase 1 

UGRH-15 

Inabilitado: O GTECA, em reunião no dia 24/05/2011, e considerando os 
trabalhos acerca do Cadastro dos Usuários já consolidado; e 
considerando a Deliberação CRH 121/2010, que propõe o 
empreendimento "Adequação e ampliação do sistema de gestão de 
outorgas - GISAT e cobrança no Estado de SP para integração com o 
Sistema Nacional de Informações de Recursos Hídricos - SNIRH", 
conclui que, no momento, o referido empreendimento coincide com 
projetos desenvolvidos nos âmbitos Estadual e da Bacia Hidrográfica do 
Turvo/Grande. Além disso, no Termo de Referência e Ficha Resumo não 
está especificado de modo claro a área de intervenção; ora cita o 
município de SJRP; ora a bacia do Rio Cachoeirinha. O sistema 
computacional de suporte à cobrança proposto, conflita com o Ato 
Convocatório e Declaratório quando da implementação da cobrança pelo 
uso dos recursos hídricos deste CBH. 

PM de Santa 
Clara d´Oeste 

Termo de referência para elaboração do 
plano diretor municipal de combate a 
erosão rural 

Santa Clara 
d´Oeste 

Retirado pelo Tomador 

PM de Cedral 

Programa de Cadastramento de usos e 
recursos hídricos e subsídios técnicos 
para indicação da necessidade de 
combate as perdas fisicas no sistema de 
abastecimento público no município de 
Cedral 

Cedral 
Não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 176/2010 - 
relação de documentos faltantes: RG/CPF 

PM de Uchoa 
Plano Diretor de Saneamento Básico do 
Município de Uchoa 

Uchoa 
Não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 176/2010 - 
relação de documentos faltantes:  Certidão de regularidade fiscal junto ao 
FGTS e Certidão de Tributos e Contribuições Federais 

PM de Mirassol 

Termo de referencia "Estudos para 
elaboração de projeto de restauração 
ambiental das nascentes do corrego 
Fundão com foco no combate à erosão e 
revegetação ciliar 

Mirassol 
Não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 176/2010 - 
relação de documentos faltantes:  Atestado da Câmara/ RG / CPF 

PM de Paraíso 
Plano de Saneamento Ambiental do 
Municipio de Paraíso 

Paraíso 
Não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 176/2010 - 
relação de documentos faltantes:  Atestado da Câmara 

PM de Indiaporã Construção de Galerias de Águas Pluviais Indiaporã 

Inabilitado: não apresentou: 1º) termo de anuência dos proprietários de 
áreas envolvidas no projeto; 2º) não apresentou documento de 
licenciamento de intervenção em APP; 3º) não apresentou o plano diretor 
de drenagem e o projeto completo; 4º) memória de cálculo que subsidiou 
o levantamento para a planilha. 



 8 

PM de Riolândia 
Plano Diretor de Saneamento Básico do 
município de Riolandia 

Riolândia 
Não protocolou a complementação solicitada, após análise 
administrativa, em tempo hábil. 

PM de Nova 
Granada 

Plano Diretor de Saneamento Básico do 
Município de Nova Granada 

Nova Granada 
Inabilitado  -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes: Termo de Referência 

PM de São José 
do Rio Preto 

Projeto de Educação Ambiental no 
Parque Ecológico Walter Spotti 

São José do Rio 
Preto 

Inabilitado  -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes: Cópia da documentação 
atestando a disponibilidade do terreno. 

PM de 
Cosmorama 

Programa de cadastramento de usos de 
recursos hídricos e subsídios técnicos 
para indicação da necessidade de 
combate as perdas físicas no sistema de 
abastecimento publico do município de 
Cosmorama 

Cosmorama 
Inabilitado  -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes:  Atestado da Câmara 
Municipal; RG e CPF 

PM de Monte Azul 
Paulista 

Drenagem pluvial - execução de galerias 
de águas pluviais 

Monte Azul 
Paulista 

Inabilitado - não conformidade ao artigo 3º § 7 da Deliberação CBH-TG 
176/2010. 

SAEMAP- Monte 
Azul Paulista 

Aquisição de reservatório metálico com 
capacidade de 220,00m³ 

Monte Azul 
Paulista 

Inabilitado  -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes: FGTS/INSS e 
Tributos/Termo de Referência.A matrícula do imóvel está em nome da 
prefeitura e não do serviço autônomo. 

SAEMAP – Monte 
Azul Paulista 

Serviços de Telemetria e Telemedição 
para Monitoramento e Gestão de Medição 

Monte Azul 
Paulista  

Inabilitado  -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes: FGTS/INSS e 
Tributos/Termo de Referência. Desabilitado no sistema integrado 
SINTEGRA/ICMS 

PM de Palestina 
Sistema de Drenagem de Água Pluviais - 
Construções de Galerias do Município de 
Palestina/SP 

Palestina 
Inabilitado - não conformidade ao artigo 3º § 6 da Deliberação CBH-TG 
176/2010. - faltou ART 

PM de Ipiguá 

Plano de Operação, Manutenção, 
Controle e Suporte Técnico como 
Instrumento de Gestão para o Sistema de 
Tratamento de Esgoto do Municipio de 
Ipiguá 

Ipiguá 
Inabilitado  -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes: Atestado da Câmara 
Municipal/ RG e CPF 

PM de Uchoa 

Programa de Cadastramento de Usos de 
Recursos Hídricos e Subsidios Técnicos 
para Indicação da Necessidade de 
Combate as Perdas Físicasa no Sistema 
de Abastecimento Público do Municipio de 
Uchoa 

Uchoa 
Inabilitado  -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes: Atestado da Câmara 
Municipal/ RG e CPF 

PM de Parisi 
Plano Diretor de Controle da Erosão 
Urbana do Municipio de Parisi 

Parisi 
Inabilitado  -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes: Declaração de Adimplência 
Técnica e Atestado da Câmara Municipal 

CAPIN – Centro 
de Estudos 
Agroambientais 
de Pindorama 

PURA-Fase 3- Programa Pelo Uso 
Racional da Água na Bacia Hidrográfica 
do Turvo/Grande-Capacitação Técnica 
para a Bacia Hidrográfica do 
Turvo/Grande 

UGRHI-15 

Inabilitado  -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes:CPF/RG/CNPJ/Cópia 
Autenticada do Estatuto Registrado em Cartório/Cópia da ATA de eleição 
de diretoria. 

UNESP-IBILCE 

Espaço de Mostras e Trabalho em 
Educação Ambiental do Centro de 
Referência em Ciencia do Sistema Terra" 
(Modalidade II - Obra) 

UGRHI - 15 
Inabilitado - o termo de referência não atende a nenhum dos PDCs da 
Deliberação CRH-55/2005. 

INTEP – Instituto 
Tecnológico de 
Estudos e 
Pesquisas de São 
José do Rio Preto 

Projeto de Gestão Hidrológico da bacia 
Hidrografica do Rio Turvo/Grande Fase 2 
- Gerenciamento Hídrico 

UGRHI-15 
Inabilitado  -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes:Certidão INSS 

PM de Severínia 
Drenagem pluvial - execução de galerias 
de águas pluviais Canal 1 

Severínia 
Inabilitado:1º) Não apresentou parecer técnico florestal; 2º) não 
esclareceu se a área considerada total é urbana ou rural ou ambas; 3º) 
divergência na população beneficiada (hora apresenta 4.000 hora 6.000). 

PM de Secerínia 
Limpeza com Remoção de sólidos da 
ETE Córrego do Pau D'Alho 

Severínia 
Inabilitado  -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes:Certidão INSS e Termo de 
Referência 

PM de Tabapuã 
Plano Diretor Municipal de Saneamento 
Ambiental 

Tabapuã 
Inabilitado  -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes:Atestado da Câmara 
Municipal/ CNPJ/RG/CPF 

PM de Balsamo 

Programa de Cadastramento de Usos de 
Recursos Hídricos e Subsidios Técnicos 
para Indicação da Necessidade de 
Combate as Perdas Físicasa no Sistema 
de Abastecimento Público do Municipio de 
Bálsamo 

Balsamo 
Inabilitado  -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes: Atestado de Câmara/ RG/ 
CPF 



 9 

FUNDAG – 
Fundação de 
apoio a pesquisa 
agrícola 

Continuidade Bacia Hidrografica um 
Instrumento na Educação 

UGRHI-15 
Inabilitado  -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes: Declaração de Adimplência 
Técnica 

IMES- Instituto 
Municipal de 
Ensino Superior 
de Catanduva 

O Uso de Técnicas de Nucleação na 
Restauração de Áreas Degradadas. 

Catanduva 

Inabilitado  -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes:Declaração de Adimplência 
conforme Anexo IX do MPO e não conformidade ao artigo 3º § 6 da 
Deliberação CBH-TG 176/2010. - faltou ART 

CAPIN- Centro de 
estudos 
agroambientais de 
Pindorama 

Continuidade do Programa de 
Capacitação para Produção de Mudas e 
Fomento de Projetos de Reflorestamento 

UGRHI-15 
Inabilitado - não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes: Cartão CNPJ 

PM de Jales 
Recuperação de Mata Ciliar do Corrego 
Ribeirão Lagoa 

Jales 

Inabilitado - não conformidade ao artigo 3º § 5 da Deliberação CBH-TG 
176/2010. - faltou Anuência e declaração de anuência de passivos do 
proprietário da área que será reflorestada conforme Anexo XV da mesma 
deliberação 

PM de Orindiúva 
Plano Diretor de Saneamento Básico do 
Municipio de Orindiuva 

Orindiúva 
Não protocolou a complementação solicitada, após análise 
administrativa, em tempo hábil. 

PM de Riolândia Galeria Pluvial na Avenida 25 Riolândia 

Inabilitado: 1º) não apresentou o parecer técnico florestal ARF/CBRN; 
2º)não apresentou documento de anuência do proprietário; 3º)não 
apresentou todas as plantas essenciaisa à análise técnica; 4º)não 
apresentou o plano diretor de controle de erosão urbana. 

PM de Santa 
Adélia 

Instalação do Grupo Gerador nas 
Estações Elevatórias de Esgoto EEE1 e 
EEE2 

Santa Adélia 
Inabilitado  -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes: RG e CPF do representante 
legal/Atestado da Câmara 

PM de Aspásia 
Instalação de Fossas Sépticas 
Biodigestoras em Residências Rurais do 
Municipio de Aspásia - SP 

Aspásia 
Inabilitado  -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes:Certidão FGTS 

PM de Monte Alto 
Execução de Galeria de Águas Pluviais a 
Margem do Rio Turvo no Municipio de 
Monte Alto/SP 

Monte Alto 
Inabilitado - não conformidade ao artigo 3º § 7 da Deliberação CBH-TG 
176/2010 

PM de Populina 
Elaboração de Micro e Macro Drenagem 
do distrito d Povoado do Sol, no Município 
de Populina-SP 

Populina Inabilitado - Ficha Resumo incompleta. 

PM de Pindorama 

Plano de Operação, Manutenção, 
Controle e Suporte Técnico como 
Instrumento de Gestão para o Sistema de 
Tratamento de Esgoto do Municipio de 
Pindorama 

Pindorama 
Inabilitado  -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes: Atestado da 
Câmara/RG/CPF do responsável legal 

PM de 
Mirassolândia 

Plano de Operação, Manutenção, 
Controle e Suporte Técnico como 
Instrumento de Gestão para o Sistema de 
Tratamento de Esgoto do Municipio de 
Mirassolândia 

Mirassolândia 

Inabilitado -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes: RG e CPF do representante 
legal/Atestado da Câmara/certidões (Apresentou a certidão negativa de 
tributos conjunta). 

PM de Olímpia 
Projeto de Rede de Galeria de Águas 
Pluviais, no Municpio de Olímpia 

Olímpia 
Inabilitado  -não conformidade ao artigo 8º da Deliberação CBH-TG 
176/2010 - relação de documentos faltantes: A declaração de 
adimplência não seguiu o modelo do anexo IX do MPO 

 
 
 
 
 
 

José Luís Pedrão 
Presidente do 

 CBH-TG  

Germano Hernandes Filho 
Vice-Presidente do 

 CBH-TG 

Tokio Hirata 
Secretário Executivo do 

CBH-TG 
 
 

DOE; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 121 (137), sexta-feira, 22 de julho de 2011 

 


